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Det Grønne Råd 21. februar 2018

Sagsfremstilling:
Referat af møde den 21. februar 2018 i Det Grønne Råd i Svendborg 
Kommune
 
Tilstede:
Hans Jakob Clausen, Centrovice
René Lund Chetronoch, Danmarks Naturfredningsforening
Ian Heilmann, Dansk Botanisk Forening
Niels Andersen, Dansk Ornitologisk Forening Fyn
Christian Ahlefeldt, Dansk Skovforening
Ninna Larsen, Friluftsrådet
Lars Hillerup Jørgensen, Naturvejlederforeningen
Anni Borup, Naturstyrelsen Fyn
Torbjørn Tarp, Naturturisme I/S
Knud Clemmensen, NOAH
Lars Ellermann, Svendborg Sportsfiskerforening
Bruno Hansen, formand Miljø- og Naturudvalget
Palle Fischer, Teknik- og Erhvervsudvalget
Fra kommunens afdeling for Sundhed og Forebyggelse:
Benny Eis Petersen, ergoterapeut
Fra administrationen:
Birgitte Kring Frederiksen, afdelingsleder Natur og Miljø
Charlotte Vesterlund, klimakoordinator Natur og Miljø
Arne Bruun, miljøtekniker Natur og Miljø
Dorit Fruergaard, biolog Natur og Miljø (referent)
 
Afbud:
Jeppe Ottosen, Danmarks Jægerforbund
Jørgen Erik Hansen, Plantning og Landskab
Søren Hansen, Svendborg Vandløbslaug
 
Dagsorden for mødet:
1. Godkendelse af dagsorden.
2. Velkommen til en ny planperiode og præsentation af medlemmerne
3. Opfølgning på sidste møde den 8. november 2017
4. Kort nyt
5. Svendborg Kommunes sundhedsprojekter i naturen (25 min.).
6. Naturpuljen – skovrejsning og andre naturprojekter (30 min.).
7. Vådområdeindsatsen, fra kvælstofprojekt til fuglerig natur v/ Niels 
Andersen (20 min.).
8. Eventuelt.
Efterfølgende bemærkninger fra administrationen er sat ind i referatet med 
kursiv.

Ad1)
Dagsorden blev godkendt.
 
Ad 2)
Bruno Hansen bød velkommen og så frem til et godt samarbejde i rådet. 
Herefter var der en kort præsentationsrunde.
 
 
Ad 3)
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Bruno Hansen og Birgitte Kring Frederiksen orienterede.
 
Miljø- og Naturudvalget har vedtaget et revideret kommissorium og 
forretningsorden for Det Grønne Råd. Som led heri er fire nye 
foreninger/institutioner inviteret til at indgå i rådet: Svendborg Museum, 
Naturama, Patriotisk Selskab og Landbrugsrådgivning Syd. Svendborg 
Museum og Patriotisk Selskab har på nuværende tidspunkt meldt positivt 
tilbage om medlemskab. Det reviderede kommissorium og 
forretningsorden
bliver lagt på hjemmesiden, så snart vi har en tilbagemelding fra Naturama 
og
Landbrugsrådgivning Syd.
 
Der er nedsat et Naturråd for Fyn (undtaget Middelfart). Naturrådet er 
nedsat af den fælles kommunale styregruppe, hvor Bruno Hansen sidder 
for Svendborg Kommune. Rådet består af 7 grønne 
organisationer/foreninger og 8 erhvervsorganisationer/-foreninger.
En liste over medlemmerne blev omdelt og ligger som bilag til referatet.
 
Christian Ahlefeldt kunne tilføje, at rådet har holdt et indledende møde. På 
næste møde skal rådet beslutte, hvilket produkt det vil aflevere til 
kommunerne samt arbejdsgang.
Der er planlagt 5 møder og en ekskursion. Arbejdet skal være færdigt den
15. juli 2018, så Christian Ahlefeldt vurderede, at arbejdet vil blive endnu 
mere hektisk end vandrådsarbejdet og mere komplekst, da det dækker 
næsten hele Fyn.
 
Dorit Fruergaard bekræftede Ninna Larsen i, at kommunerne skal levere 
eksisterende data til rådet og f.eks. udarbejde kort-analyser.
 
Administrationen håber at kunne forelægge et forslag til indsatsplan for 
bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo for Miljø- og Naturudvalget i april/maj.
Rådets medlemmer er velkomne til at få markedsført arrangementer og 
andre – for rådet relevante - tiltag via Svendborg Kommunes hjemmeside 
www.svendborg.dkog på Svendborg Kommunes Facebook-side – 
www.facebook.com/svendborg. Når man ønsker omtale sendes materialet 
til Kim Barren (kim.barren@svendborg.dk) eller Randi Bæhr 
(randi.baehr@svendborg.dk) med dato for offentliggørelse og gerne med
fotos. Kim og Randi vil gerne have materialet i god tid, før det ønskes 
annonceret.
 
Ninna Larsen opfordrede til, at organisationerne lægger ture ind i 
Naturkalenderen. Der er frist den 28. februar.
 
Der vil blive fulgt op på spørgsmålet om kommunens overvejelser om valg 
af snebekæmpelsesmider på næste møde.
 
Næste møde i Det Grønne Råd holdes tirsdag den 22. maj kl. 15.30 
– 17.30.
 
Ad 4
Bruno Hansen og Birgitte Kring Frederiksen orienterede.
 
Kommunen har fået to nye opgaver. Kommunen skal forestå kortlægning 
og naturregistrering af ammoniakfølsom natur inden for en afstand af 
1.000 meter til større husdyrbrug. Det vil ske i 2018 og 2019. Lodsejerne 
vil forinden blive orienteret i medierne.

../../Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Word/www.svendborg.dk
../../Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Word/www.facebook.com/svendborg
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Regeringen og kommunerne har i 2017 indgået aftale om, at kommunerne 
skal overtage opgaven med at sagsbehandle ansøgninger om tilladelse til 
kystbeskyttelse. Det forventes at ske i 2018. Vi afventer bl.a. en 
vejledning fra staten. Administrationen forventer ikke at opgaven bliver 
stor i Svendborg.
 
Friluftsrådet har doneret midler til fire projekter i Svendborg Kommune, 
hvor sundhed og natur spiller sammen.
 
Der har været ønske om at drøfte solcelleanlæg i Tankefuld i Det Grønne 
Råd. Emnet er ikke sat på dagsordenen i dag, fordi emnet indgår i den 
forestående energiplanlægning (kommuneplantillæg), hvor der afholdes 
særskilt interessentmøde den 12 marts. Vi har inviteret de 
rådsmedlemmer, for hvem vi umiddelbart har vurderet det relevant.
Hvis der er flere, som ønsker at deltage, er man velkommen til at kontakte 
Charlotte Vesterlund (charlotte.vesterlund@svendborg.dk) herom.
 
Bruno Hansen inviterede medlemmerne til at komme med korte indlæg 
under punktet ’kort nyt’, ligesom længere oplæg med selvstændige 
punkter stadig er meget velkomne. 
 
Det aftaltes, at man om muligt også giver Dorit Fruergaard besked, hvis 
man har noget til ’kort nyt’ inden dagsordenen sendes ud (tre uger før 
mødet).
 
Christian Ahlefeldt og Knud Clemmensen ønskede en debat om 
kommunens skovdrift, set i relation til CO2-reduktion, biodiversitet og 
produktion. Bruno Hansen kunne tilslutte sig en drøftelse af, hvad der er 
kommunens opgave på skovområdet.
 
Ad 5)
Benny Eis Petersen fra Sundhedshuset fortalte om projekter, hvor 
kommunen bruger naturen som medbehandler. Peter Junge, som skulle 
have fortalt om projektet ’Bevæg dig for livet’, havde meldt fra på grund af 
sygdom. Dorit Fruergaard gennemgik i stedet Peter Junges slides og tog 
mod rådets bemærkninger til det fremsendte forhandlingskatalog.
Benny Eis Petersen og Peter Junges oplæg er vedlagt som bilag.
 
Vildmændene
Vildmændene er et alternativt rehabiliteringstilbud til mænd med alvorlige 
sygdomme. Kurset foregår i naturen. Det startede som et pilotprojekt for 
tre år siden for at fremme mænds sundhed. Projektet gennemføres i 
samarbejde med naturvejlederne Simon Høegmark og Emil Sanderhoff fra 
Naturama.
 
Projektet er blevet en succes og har kørt siden med tre hold med 8 – 20 
deltagere om året. Deltagerne mødes en gang om ugen (tre timer) i ni 
uger. Kurset handler ikke om at skyde med bue og pil eller kaste med 
økser, men om samvær, at være i naturen, ’stillegang’, at ligge på ryggen, 
vejrtrækning og fysiske øvelser. Der sluttes af med mad omkring et bål. 
Det giver en ’vild’ god snak, og det har meget stor betydning.
Vildmændene har basis på Naturskolen. Kommunen får en god 
tilbagemelding fra deltagerne. 95 % af deltagerne rapporterer om bedring.
 
Rekrutteringen sker fra egen læge, jobcentret (ca. halvdelen) og 
træningsafdelingen i Sundhedshuset. Man kan også selv henvende sig.
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Tidligere ’vildmænd’ har dannet Vildmandsforeningen, der tager på ture og 
laver nogle af de samme ting som på kurset. Foreningen har fået samlet 
midler til et shelter og en bålhytte, der vil blive placeret på Naturskolens 
areal.
Der arbejdes på et tilsvarende kursus for kvinder.
 
Kurset er blevet en del af et forskningsprojekt på SDU.
 
René Lund Chetronoch fandt, at vildmændene er et godt projekt – naturen 
kan noget - og spurgte i forlængelse heraf, hvordan kommunen sikrer, at 
naturen ikke lider overlast og bliver af en lavere kvalitet og dermed ikke så 
værdifuld. Benny Eis Petersen fortalte, at problemstillingen ikke indgår i 
konceptet, men at de tilknyttede naturvejledere er garanter herfor.
 
Rygestop
Benny Eis Petersen fortalte herefter om Svendborg Kommunes rygestop 
kurser i naturen. Det har været svært at sikre succes i de "almindelige’ 
kurser. Derfor trak kommunen forløbet ud i naturen, og det har højnet 
raten af afvænning. Det er erfaringen, at naturen skærper sanserne mod 
andre ting og dermed dæmper abstinenserne.
 
Projekt ’Sund i naturen’
Svendborg Kommune er udvalgt til at være én af 10 fokus kommuner, som 
i samarbejde med Friluftsrådet skal samle et katalog med de bedste 
eksempler til at styrke koblingen mellem friluftslivet og danskernes 
sundhed. Formålet er at skabe sundhed –både fysisk og mental – gennem 
aktiviteter i naturen. Kataloget skal være til inspiration
for de øvrige kommuner. Udfordringen er at gøre det konkret, og at 
forudsætningerne i kommunerne er forskellige f.eks. naturgrundlag og 
økonomi. Projektet løber til 2020.
 
Bevæg dig for livet - visionskommune
Svendborg Kommune har indgået en aftale med DGI og DIF om at 
medvirke i projektet ’Bevæg dig for livet’. Der skal nu indgås en 
partnerskabsaftale. Det udsendte forhandlingsnotat skal danne grundlag 
for aftalen. Projektet løber i perioden 2018 –2020.
 
Svendborg Kommunes målsætning som visionskommune er, at 75 % af 
kommunens borgere skal være fysisk aktive og 50 % skal være i en 
forening. En visionskommune er en kommune, der bevidst i hele 
kommunens virke arbejder for at få flest mulige borgere til at være fysisk 
aktive gennem indsatser på alle forvaltningsområder. Økonomisk
skal projektets indsatser holdes inden for de eksisterende rammer eller 
finansieres af eksterne fondsmidler.
 
Kommunen har fokus på følgende grupper: teenagere og unge voksne, 
børnefamilier, socialt sårbare og udsatte målgrupper samt seniorer 60+. 
Naturen og byens rum er vigtige arenaer for befolkningens rekreative 
oplevelser, friluftsliv og sundhed og indgår i alle indsatsområder.
 
Bemærkninger til forhandlingsoplægget fra rådets medlemmer:
 
Ninna Larsen efterlyste mere fokus på natur og anbefalede at trække 
erfaringer fra kommunens øvrige projekter ind. Ninna Larsen fandt i øvrigt, 
at turroning kombinere det hele – naturoplevelser, fysisk aktiv, super 
socialt og mental rensning. Ninna Larsen refererede desuden til storbyer, 



Det Grønne Råd’s møde den 21-02-2018

5

hvor man eksempelvis lukker en strøjgade 1 –2 søndage om måneden. 
Arealet bruges til rulleskøjteløb, skateboard o. m. a. På sidste byrådsmøde 
lød opfordringen på ideer til aktiviteter på torvet, som efter sommerferien 
skal være bilfrit.
 
Anni Borup fandt også, at forhandlingsoplægget har et mere ’hardcore’ 
idrætsfokus og gjorde opmærksom på, at det også er vigtigt at nå dem, 
som ikke elsker idræt. Det drejer sig ikke kun om at etablere 
træningsfaciliteter i naturen. Anni Borup anbefalede, at der også indtænkes 
noget socialt ude i naturen, og at folk skal ud og sanse.
 
Thorbjørn Tarp havde følgende anbefalinger: I afsnit om arenaer - vær 
mere konkret i forhold til at udvikle sammenhæng mellem byen og naturen 
(infrastruktur) – f.eks. flere cykelruter og afmærkede vandre-/løberuter, 
samt formidling heraf. Det er også vigtigt at udvikle, der hvor ophold og 
færdsel pt. udfolder sig – f.eks. Christiansminde og Halllindskoven, 
Frederiksøen og Svendborg Vest/SG. Med hensyn til målgruppen teenagere 
og unge voksne anbefalede Thorbjørn Tarp, at hente erfaringer fra 
projektet NatureMoves fra SDU v/ Søren Andkjær. Der skal skabes sociale 
opholdsrum og nye muligheder for aktivitet i naturen/byrummet. 
Frederiksøen kunne udvikles til et samlingspunkt for unge med streetsport 
center med skater, BMX/MTB, løbehjulsbaner og opholdspladser ved 
vandet. For børnefamilierne anbefaler Thorbjørn Tarp at udarbejde en plan 
for infrastruktur for motion i byen og naturen med sammenhængende stier 
til løb, cykling og gang. Det vil også være godt med knudepunkter med 
understøttende faciliteter og tydelig formidling. Også for de socialt sårbare 
og seniorer anbefales knudepunkter/støttefaciliteter i en samlet 
infrastruktur for udeliv med vandring, cykling/MTB og løb. Det bør også 
overvejes, hvordan de eksisterende faciliteter kan udnyttes til at 
understøtte udeliv – f.eks. hvordan kan SG huset blive udgangspunkt for 
cykling/MTB.
 
Niels Andersen var efterhånden ved at segne under mængden af 
aktivitetstilbud i det fri – nærmest karakter af en ’fritidsordning for ældre’. 
Niels Andersen huskede på, at der også er dem, som gerne bare vil nyde 
naturen og få den stille naturoplevelse.
 
René Lund Chetronoch var enig med Niels Andersen med hensyn til den 
stille naturoplevelse. René Lund Chetronoch fandt i øvrigt, at 
tilgængelighed til kysten og langs kysten er vigtig både i forhold til 
projektet ’Bevæg dig for livet’ og den stille naturoplevelse. Med umiddelbar 
tilgængelighed øges lysten til at færdes langs kysten. René Lund 
Chetronoch oplever, at man ikke kan passere på alle kyststrækninger i 
kommunen og efterspurgte i den forbindelse en kortlægning af 
adgangsforholdene. René Lund Chetronoch fandt endvidere, at hensynet til 
adgang bør tænkes ind ved de udvidede muligheder for kystbeskyttelse.
 
Bruno Hansen var enig med René Lund Chetronoch i, at adgang til kysten 
er vigtig og vil arbejde for, at der kommer til at ske en kortlægning af 
adgangsforholdene.
 
Aktiv i naturen
Svendborg Kommune har fået 800.000,- kr. fra Friluftsrådet til projektet 
’Aktiv i naturen’ til at få borgere med kroniske sygdomme til at dyrke 
motion i naturen. Projektet løber til 2020.
 
Ad 6)
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Birgitte Kring Frederiksen orienterede om, at byrådet har afsat 1 mio. kr. 
årligt til en Naturpulje i fire år. Puljen skal primært anvendes til 
skovrejsning, men kan herudover anvendes til andre naturprojekter. Miljø- 
og Naturudvalget skal tage stilling til hvad midlerne skal bruges til på det 
kommende udvalgsmøde i marts.
 
Skovrejsning
Charlotte Vesterlund fortalte om kommunens hidtidige arbejde med 
skovrejsning som led i klimaindsatsen. Kommunen har plantet skov på 3 
ha kommunal jord (Rødskebølle hundeskov og areal ved Tved). Kommunen 
har ikke flere egnede arealer til skovrejsning, og det har været svært at 
finde interesserede private lodsejere. Kommunen har annonceret i avisen, 
haft opslag på Facebook, kontaktet Provstiet, Vejdirektoratet og Svendborg 
Vand samt holdt møde med skov-fagfolk. Svendborg Vand er inde i en 
større planlægning og er ikke klar til at investere endnu. Der er kun 
indgået aftale om skovrejsning på 1,2 ha privat areal.
 
Målet med den videre skovrejsning er at få så meget skov, natur, rent 
drikkevand og rekreative muligheder som muligt for pengene. 
Skovrejsningen vil tælle med i kommunens CO2 regnskab og være med til 
at højne kommunens naturkapital. Kommunen ser flere muligheder for 
skovrejsning på private arealer: køb af areal og tilplantning, aftale med 
lodsejer om tilplantning (hvor kommunen udfører plejen de første tre år) 
og aftale med lodsejer sammen med Miljøstyrelsens tilskudsordning 
(herved opretholdes mulighed for at få arealtilskud fra EU svarende til 
omdriftsarealer). Med en aftale vil kommunen gerne sikre, at skoven bliver 
på min. 2 ha, at den pålægges fredskovspligt, at der ikke bruges pesticider 
(hvis arealet ligger indenfor indvindingsområder), at der gives offentlig 
adgang svarende til private skove > 5 ha, og at planteplanen udarbejdes i 
samarbejde med kommunen (fortrinsvis løvtræer og hjemmehørende arter 
samt skovbryn).
 
Kommunen prioriterer arealer inden for Grønt Danmarkskort 
(kommuneplanen), positivt eller neutralt skovrejsningsområde 
(kommuneplanen), indvindingsområdet til vandværker, landbrugsjord i 
omdrift, nærheden til byer/landsbyer. Og der søges så meget synergi som 
muligt mellem de enkelte hensyn. Skovene må gerne etableres med 
lysåbne arealer og/eller vandhuller.
 
Charlotte Vesterlund skitserede, at det næste skridt kan være, at 
kommunen kontakter lodsejerne inden for et givent areal og indkalder til et 
møde og drøfter mulighederne.
 
Input fra rådet:
 
Palle Fischer gjorde opmærksom på, at Gudbjerg Menighedsråd har et 
konkret areal, som de ønsker tilplantet med skov for at skabe mulighed for 
en skovkirkegård. Charlotte Vesterlund har været kontaktet af 
menighedsrådets rådgiver og er i gang med at undersøge muligheden. 
Arealet er udlagt som byudviklingsområde i kommuneplanen.
En tilplantning vil kræve et tillæg til kommuneplanen.
 
Christian Ahlefeldt anbefalede, at kommunen kontakter menighedsrådene 
direkte.
René Lund Chetronoch anbefalede kommunen at undersøge muligheder 
omkring EUtilskuddene nærmere.
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Hans Jakob Clausen spurgte, om kommunen har gjort miljøkonsulenterne 
opmærksom på indsatsen. Charlotte Vesterlund kunne fortælle, at 
landbrugsorganisationerne gerne vil være behjælpelig med at få budskabet 
ud gennem annoncer i deres blade og i øvrigt mod betaling. Birgitte Kring 
Frederiksen opfordrede Hans Jakob Clausen til at tage spørgsmålet ’med 
hjem’. Charlotte Vesterlund vil desuden orientere om naturpuljen på det 
kommende dialogmøde mellem landbruget og Svendborg Kommune den 8. 
marts 2018.
 
Christian Ahlefeldt vurderede, at kommunens krav til en aftale er ret skrap 
– bl.a. at der ikke må plantes gran. Christian Ahlefeldt mente, at der er for 
meget ’hype’ omkring bøgeskov, der ikke er særlig artsrig. Det er f.eks. 
svært at få hasselmus ind under bøg. Blanding af hassel, eg og 
douglasgran er der i mod god. Anni Borup mente, at dem, som måtte være 
interesseret i at indgå i kommunens projekt, ikke vil have fokus på 
økonomien.
 
Niels Andersen savnede hensynet til biodiversiteten og ville gerne plædere 
for egetræer, som rummer levesteder for mange arter. Charlotte 
Vesterlund bekræftede, at hensynet til biodiversitet ligger implicit i 
kravene. Rene Lund Chetronoch mente, at øgningen af biodiversiteten ved 
skovrejsning er langsigtet.
 
Højne naturkapitalen
Arne Bruun redegjorde herefter for begrebet naturkapital og kom med 
forslag til indsatser. Naturkapitalen er en metode til værdisætning af 
naturen i Danmark og de enkelte kommuner. I naturkapitalen indgår både 
areal og kvalitet af den terrestriske natur målt på tilstedeværelsen af 
rødlistede og andre særlige arter (biodiversitetsniveau). Arne Bruun 
sammenlignede naturkapitalen i Svendborg Kommune med resten af 
landet. Svendborg Kommune ligger lavere både på grund af mindre 
naturareal og mindre biodiversitet.
 
Svendborg Kommune kan øge naturkapitalen ved at øge naturarealet og 
ved at skabe mulighed for flere sjældne arter. Administrationen foreslår 
følgende indsatser i overensstemmelse med planen for Natur og Friluftsliv: 
sikre de eksisterende værdifulde naturområder gennem pleje, etablere 
større og sammenhængende naturområder og gennemføre indsatser for 
bilag IV-arter. Konkret er der i kommunen nogle gamle 20-årige MVJ-
aftaler, som udløber i år. Her er naturudviklingen godt på vej og der vil 
være en stor naturgevinst ved at forlænge disse.
 
Svendborg Kommune ønsker også borgerne på banen. Det kan være i 
forbindelse med at initiere naturprojekter og drive dem. Det vil også være 
med til bevidstgøre andre borgere om natur.
 
Input fra rådet:
 
René Lund Chetronoch anbefalede, at kommunen opkøber marginale 
lavbundsarealer, som har mindre dyrkningsværdi, og lægger dem ud til 
naturudvikling.
 
Ian Heilmann anbefalede, at kommunen prioriterer udvidelse af 
eksisterende værdifulde naturområder – som f.eks. Rødme Svinehaver.
 
Hans Jakob Clausen tilkendegav, at landmændene gerne vil medvirke til at 
skabe mere natur, når det også er attraktivt for dem.
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Arne Bruun vil også deltage på dialogmødet med landbruget den 8. marts 
2018 og fortælle om naturindsatserne.
Charlotte Vesterlund og Arne Bruuns oplæg er vedlagt som bilag.

Ad 7)
Niels Andersen indledte med et billede fra Bøllemosen, der også i år har 
stået under vand. Der arbejdes på at få lodsejeraftalerne på plads for at 
kunne realisere vådområdeprojektet. Det er projekter som tager lang tid at 
realisere, og Svendborg Kommune har endnu ikke indviet et projekt. Niels 
Andersen ridsede de politiske aftaler, som ligger til grund for 
vådområdeindsatsen, op. Der skal etableres omkring 14.000 ha 
kvælstofvådområder og fosforådale i Danmark i planperiode 2 (2016-2021) 
og der er afsat 1,6 mia. kr. hertil. DOF mener, at denne investering også 
skal komme fuglene til gode. Dansk Ornitologisk Forening, lokalafdelingen 
for Fyn har derfor udarbejdet et inspirationskatalog til kommunerne: 
Vådområdeindsatsen – fra kvælstofprojekt til fuglerig natur.
 
Med udgangspunkt i kataloget kom Niels Andersen med anbefalinger til, 
hvordan det fuglerige kvælstofprojekt udformes: der skal være varierende 
vanddybder, en lang kystlinje gerne med lune laguner og øer, de 
tilstødende enge skal plejes fra ’dag et’ ellers udvikles ’slum natur med det 
beskidte dusin’, uønskede rovdyr skal bekæmpes og publikums adgang 
skal reguleres.
 
Niels Andersen viste tre eksempler på gode genskabte vådområder på Fyn 
og øer. Det var enge ved Nr. Broby (mosaiknatur og engsnarre), søen ved 
Valdemars Slot (hættemågekoloni på ø, som tiltrækker arter som 
sorthovedet måge og sorthalset lappedykker, reguleret færdsel) og 
Nørreballe Nor (stort vandområde med øer, græssede enge, rørdrum, 
fjordterne, rovterne, reguleret færdsel, jagtfrit og synergi med Tryggelev 
Nor). Niels Andersen fortalte herefter om fire fokus arter, der nyder godt af 
vådområdeindsatsen: vibe, rødben, rørdrum og sorthalset lappedykker. 
Arternes bestandsudvikling og registrerede levesteder blev vist illustreret 
med billeder.
 
Afslutningsvis listede Niels Andersen vådområdernes positive virkninger op 
og kom med forslag til otte kvælstofprojekter, der kan blive til fuglerig 
natur i Svendborg Kommune. Niels Andersens oplæg er vedlagt som bilag.
 
Ad 8)
Der var ingen emner under eventuelt.

Bilag:
Åben - Svendborg Kommune - bilag til referat af møde i Det Grønne Råd den 
21. februar 2018 -
Åben - Svendborg Kommune - bilag til referat af møde i Det Grønne Råd den 
21. februar 2018 -
Åben - Svendborg Kommune - bilag til referat af møde i Det Grønne Råd den 
21. februar 2018 -
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